*illud commune vinculum, speciali voto astringi, ita ut quidquid modernus et alii Romani Pontifices pro tempore existentes jusserint, ad profectum animarum et fidei propagationem pertinens, et ad quascumque Provincias nos mittere voluerit, sine ulla tergiversatione, aut excusatione, illico, quantum in nobis fuerit, exequi teneamur, sive miserit nos ad Turcas, sive ad quoscumque alios infideles, etiam in partibus, quas Indias vocant, existentes: sive ad quoscumque hæreticos, seu schismaticos, seu etiam ad quosvis fideles.*

*Quamobrem qui ad nos accessuri sunt, et antequam huic oneri humeros supponant, aii, multumque meditentur, an tantum pecuniæ spiritualis in bonis habeant, ut turrim hanc juxta consilium dominicum possint consummare: hoc est, an Spiritus Sanctus, qui illos impellit, tantum illis gratiæ polliceatur, ut hujus vocationis pondus, illo adjuvante, se laturos sperent: et postquam Domino inspirante, huic Jesu Christi militiæ nomen dederint, die noctuque succincti lumbos, et ad tam grandis debiti solutionem prompti esse debebunt.*

apostolique, plus grande abnégation de nos volontés et direction plus certaine de l'Esprit Saint » C'est une notable et étonnante suppression que celle de la « plus grande humilité et parfaite mortification de chacun. » Il est désormais question d'autre chose, et l'on ne voit pas bien la raison pour laquelle l'ancien motif a disparu.

(1) Jules III dit : « que nous tous et tous ceux qui dorénavant feront profession, outre cette obligation commune »,... etc.

devront être prêts jour et nuit à s'acquitter de cette dette si grande.

Et pour que ne puisse se produire parmi nous aucune sollicitation ni aucun refus au sujet de ces missions ou charges, tous promettent (1) de ne jamais rien entreprendre, directement ou indirectement, pour traiter avec le Pape de cette affaire, mais de s'en remettre de tout à Dieu, et au Souverain Pontife, comme à son Vicaire, et au Préposé de la Compagnie (2). Celui-ci, ni plus ni moins que les autres, fera profession de ne pas traiter pour lui-même avec le Saint-Père au sujet de la destination à recevoir, sinon de l'aveu d'un Conseil de la Compagnie (3).

Enfin, tous feront vœu, pour tout ce qui regarde à l'observance de nos règles, d'obéissance au Préposé Général (4). Celui-ci ordonnera ce qu'il saura le plus utile à l'obtention de la fin, qui lui est proposée par Dieu et par la Compagnie. Dans sa prélature, il se souviendra toujours de la bénignité, mansuétude et charité du Christ ainsi que de la manière de faire

*Ne qua autem possint esse inter nos missionum, ac provincialium hujusmodi, aut ambitio vel detractatio, profiteantur singuli, se nunquam directè, aut indirectè, de hujusmodi missionibus quidquam cum Romano Pontifice curaturos; sed omnem hanc curam Deo, et ipsi Pontifici tanquam ejus vicario, et Societatis Præposito dimissuros. Qui quidem Præpositus, sicut cæteri, etiam profiteatur, se nihil de suimetipsius missione in alterutram partem, nisi de Societatis consilio, cum dicto Pontifice esse curaturum.*

*Voveant singuli se in omnibus, quæ ad Regulæ hujus nostræ observationem faciunt, obediens fore Societatis Præposito. Ille autem jubeat ea, quæ ad constructionem propositi sibi a Deo et a Societate finis cognoverit esse opportuna. In prælatione autem sua benignitatis ac mansuetudinis, caritatisque Christi, Petri Paulique formulæ semper sit memor : et*

(1) Au lieu de « promettent », la Bulle de Jules III porte « conviendront » ou « seront avertis », de sorte que ce qui était presque un vœu devient une simple manière de voir.

(2) La Bulle de Jules III poursuit, « lequel Préposé, comme tous les autres, ne traitera pas de ces Missions avec le Pape... », de sorte que pour le Général lui-même disparaît toute espèce de promesse ou de vœu.

(3) Le P. André Lucas omet ce passage. Serait-ce parce qu'il y est question du Conseil et de ses rapports avec le Préposé Général ?

(4) La Bulle de Jules III ajoute : « que nous aurons à élire pour cette charge comme le plus digne d'être choisi, à la majorité des voix, selon qu'il sera exposé dans les Constitutions ; et il aura en main dans la Compagnie toute l'autorité et puissance qui conviendra pour l'administration, la réforme et le gouvernement de la Société. » L'accroissement des pouvoirs du Général est évident, surtout en prenant garde à ce qui suit.

de Saint Pierre et Saint Paul ; lui et ceux qu'il aura pour Conseil auront toujours les yeux fixés sur ce modèle (1).

Qu'ils tiennent (2) pour très spécialement recommandé l'enseignement, aux enfants et aux ignorants, de la Doctrine chrétienne des dix commandements et pareillement des autres rudiments, selon qu'il paraîtra convenable d'après les circonstances de personnes, de lieux et de temps. Il est grandement nécessaire que le Préposé et ceux qui forment son Conseil veillent diligemment sur ce point ; car, en ce qui touche au prochain, l'édifice de la foi ne peut s'élever sans fondement, et, en ce qui regarde les Nôtres (3), il est à craindre que les plus doctes ne refusent de s'adonner à cet emploi, à première vue moins brillant, alors qu'il n'en est pas de plus profitable en ce qui touche, soit à l'édification